
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI ADRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
SETTORE SERVIZI GENERALI 

 
N. 201 DEL 27/06/2024  

 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE - INDIZIONE DELLE PROCEDURE 

DI AFFIDAMENTO APPALTO TRAMITE GARA TELEMATICA SU 
SINTEL PER IL SERVIZIO SCUOLABUS A.S. 2024/2025 

 
 
PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 19/02/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 
2024/2026 nonché la relativa nota di aggiornamento del DUP 2024/2026, 
redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi;  

- con deliberazione di Giunta Comunale, n. 20 del 22/02/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026, ai sensi del paragrafo 10 del principio contabile applicato 
concernente la programmazione di bilancio (allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii.); 
 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale protocollo n. 7417/2024 del 13/06/2024, con il quale è 
stato nominato il Responsabile del Settore Servizi Generali  per il periodo fino al 
31/12/2024;   
 
DATO ATTO che il Responsabile del Settore Servizi Generali viene individuato anche 
quale responsabile gestionale per la spesa in oggetto; 

 
PREMESSO che: 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 27/03/2023 è stato adottato, in 
allegato al DUP, il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/24 ai 
sensi dell’art. 21 D. Lgs. 50/2016, nel quale è stato previsto il servizio scuolabus per 
gli a.s. 2023/24 e 2024/25; 

 con Determina n. 325 del 11/09/2023 si era proceduto ad affidamento diretto del 
servizio scuolabus a.s. 2023/2024 alla ditta Autoservizi F.lli Manenti snc con sede in 
Cazzago San Martino (BS);  

 l’affidamento diretto di cui sopra era stato effettuato dopo che la procedura 
negoziata per l’acquisizione del servizio scuolabus per gli anni 2023/24 e 2024/25 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

aveva avuto esito negativo in quanto la gara risultava deserta come attestato nella 
Determina n. 221 del 23/06/2023; 

 
EVIDENZIATO che l’art. 49 comma 4  del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che “In casi 
motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, 
nonché di accurata esecuzione del contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o 
essere individuato quale affidatario diretto”; 
 
RITENUTO ampiamente appurato che la struttura del mercato in questione è tale da non 
offrire valide alternative al contraente uscente in quanto non solo la procedura negoziata 
espletata nella primavera 2023 era andata deserta ma anche la successiva ricerca di un 
operatore economico cui affidare direttamente il servizio, espletata nell’estate 2023, aveva 
dato risalto all’effettiva difficoltà di trovare operatori economici disponibili, ciò 
principalmente per carenza di autisti di scuolabus; 
 
FATTO PRESENTE inoltre che l’O.E. uscente ha eseguito il precedente contratto con 
assoluta accuratezza e l’esito dell’esecuzione è risultato senz’altro positivo; 
 
RITENUTO quindi di potere derogare al principio di rotazione come previsto dall’art. 49 
comma 4  del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO: 

 che dopo alcuni incontri di approfondimento con l’operatore economico uscente e 
dopo aver valutato la proposta presentata, si ritiene che la ditta Autoservizi F.lli 
Manenti snc di Cazzago San Martino possa soddisfare al meglio le esigenze di 
questo Ente, anche in termini economici;  

 che vi è disponibilità  da parte del suddetto O.E. a fornire il servizio scuolabus per 
l’.a.s. 2024/25 alle stesse condizioni anche economiche dell’a.s. 2023/24, ovvero  € 
121.000,00 (di cui € 110.000,00 imponibile e € 11.000,00 IVA); 
 

VISTI i seguenti allegati per l’affidamento del servizio in oggetto: 
 lettera richiesta preventivo per servizio scuolabus a.s. 2024/25 contenente anche il 

capitolato d’appalto 
 modulo comunicazione estremi tracciabilità dei pagamenti 
 modulo dichiarazione sostitutiva cause di esclusione art. 94 D. Lgs. n. 36/2023; 
 modulo dichiarazione requisiti amministrativi  
 modulo offerta economica; 

; 
 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi 
le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che si intende perseguire con il contratto e relativo oggetto: incarico per il 
servizio scuolabus per l’anno  2024/2025, con conseguente attività di emissione 
degli avvisi di accertamento, e del servizio di supporto alla cittadinanza per il 
corretto versamento dell’IMU. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Importo del contratto: € 110.000,00 imponibile ; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. 
n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
d.lgs. 36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute  negli allegati alla presente 
determina e nella corrispondenza intercorsa tra le parti  nonché  nella 
documentazione della procedura di affidamento;  

  
RICHIAMATI: 

 l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che prescrive l’adozione di apposita 
preventiva determinazione a contrattare indicante il fine che si intende perseguire, il 
suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente in conformità delle norme vigenti in materia e le ragioni che ne stanno 
alla base; 

 l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

CONSIDERATO che il Comune di Adro ha ottenuto la registrazione e l’accesso gratuito 
alla piattaforma SINTEL di gara interamente on-line, in ogni sua fase, fino 
all’aggiudicazione, tramite il portale ARIA delle Regione Lombardia;   
 
DATO ATTO: 

 che alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è inferiore a € 140.000,00; 
 che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) per lo 

stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento del programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art.37 del Dlgs n.36/2023; 
 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui 
questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti 
aggregatori centrali di committenza , strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., 
ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  

RITENUTO che l’aggiudicazione della fornitura del servizio debba essere effettuata con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del migliore rapporto 
qualità/prezzo;  
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire 
un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 
più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi 
di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
VISTI lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 
EVIDENZIATO che il Comune di Adro è soggetto alle disposizioni di legge in materia di 
finanza locale e specificatamente al conseguimento del pareggio di bilancio di cui alla 
Legge di Stabilità e Bilancio 2024 (Legge n. 213 del 30.12.2023); 
 
INDIVIDUATO nel firmatario della presente determinazione, Dott. Alessio Bravi, 
Responsabile Unico del Progetto per l’intervento di che trattasi, nonché Responsabile del 
Procedimento per il Comune di Adro, ai sensi della legge 241/90 e sue modifiche ed 
integrazioni; 
 
PRESO ATTO che tale procedura di acquisto avverrà con affidamento diretto sulla 
piattaforma SINTEL, tramite il portale ARCA della Regione Lombardia, soggetto 
aggregatore regionale di riferimento e verrà aggiudicata con il criterio del prezzo più 
basso, considerato più adeguato alla fattispecie ed ai fini dell’economicità ed efficacia del 
procedimento; 

 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO che verrà contemplata la congruità del rapporto qualità del fornitura/prezzi; 
 

PRESO ATTO che il contratto si intende stipulato con l’approvazione degli atti presenti 
sulla piattaforma Sintel e-procurement della Regione Lombardia da parte del Comune di 
Adro, quale stazione appaltante; 
 
RICHIAMATO l’art. 3 del Regolamento Comunale per Lavori, Servizi e Forniture in 
economia, approvato con delibera di Consiglio Comunale n.40 del 29.07.2019, che nel 
caso in esame consente l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 

 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
ATTESA la regolarità tecnica ed amministrativa della presente determinazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dalla Responsabile del Settore Finanziario Dott.ssa 
Sara Mazzotti, in ordine alla regolarità contabile in merito alla proposta di determinazione 
in oggetto, come allegato all’originale dell’atto; 
 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;  

 
2. DI NOMINARE il Dott. Alessio Bravi Responsabile Unico del Procedimento, il quale 

possiede l’inquadramento giuridico idoneo e l’appropriata competenza 
professionale, dando atto che lo stesso non si trova in alcuna delle ipotesi di 
conflitto d’interessi previste dalla disciplina applicabile; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
3. DI INDIRE, per i motivi citati in premessa, la procedura di affidamento diretto, con il 

criterio del prezzo più basso, sul sistema SINTEL dell’Agenzia Regionale Centrale 
Acquisti della Lombardia, per l’affidamento diretto del Servizio Scuolabus per 
l’a.s. 2024/2025;   

 
4. DI DISPORRE, che il prezzo di affidamento a base di gara sia fissato in € 

110.000,00 più Iva 10% pari ad € 11.000,00 ovvero € 121.000,00 Iva Inclusa; 
 

5. DI DARE ATTO che:  
a) al presente appalto si applicano le disposizioni di cui alla Legge 13.08.2010 n. 

136 relative alla tracciabilità dei pagamenti e che quindi l’appaltante assume gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto previsto dall’art. 3 
della Legge 13.08.2010 n. 136/2010. Il contratto è comunque risolto, ai sensi del 
comma 8 dell’art.3 citato, in tutti i casi in cui i pagamenti derivanti dall’affido delle 
forniture siano eseguite senza avvalersi di conti correnti dedicati accessi presso 
banche o presso le società poste italiane. La ditta si obbliga a inserire nei 
contratti stipulati con i subappaltatori e i subcontraenti clausola con la quale 
ciascuno di essi assume, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art.3 della legge n.136/2010 sopra richiamata, pena la nullità assolta dei 
contratti medesimi; 

b) l’esecuzione della presente determina è subordinata alle direttive politiche che   
l’Amministrazione Comunale vorrà impartire al fine del rispetto delle norme in 
materia di contabilità degli enti locali contenute soggetto alle disposizioni di 
legge in materia di finanza locale e specificatamente al conseguimento del 
pareggio di bilancio di cui alla Legge   n. 213 del 30.12.2023, pubblica sulla G.U. 
– serie generale n. 303 – supplemento ordinario del 30.12.2023 (Legge di 
Bilancio 2024); 

c) a) ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 
15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga 
dallo stesso leso può proporre ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo 
Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel termine di decadenza di 30 
giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione 
all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. 104/2010 
(codice del processo amministrativo); 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI 
GENERALI 

F.to: Dott. Alessio Bravi* 
 
 

 


